
Biserica Sf. Nicolae a fostului schit Bălteni. Studiu istoric şi de arhitectură 

Identificare şi amplasament 
Biserica cu hramul "Sf. 

Nicolae" a fostului schit 
Bălteni se află în satul 
Bălteni, corn. Periş, judeţul 
Ilfov (Fig. 1) . Este aşezată la 
limita de est a localităţii 

menţionate, pe marginea 
terasei unui promontoriu. 
Spre est o pantă abruptă de 
cca . 15 m, iar spre sud şi 

nord-est pante line de cca . 
30 m despart biserica de 
apele lacului Scroviştea 

Adriana STROE 
Aurelian STROE 

(Bălteni) • liman fluviatil al Fig . 1 Biserica Sf. Nicolae a fostului schit Bălteni (Ilfov) . 
Ialomiţei. O vale mică, ale Vedere dinspre sud-vest, foto Aurelian Stroe 
cărei urme erau încă vizibile 
la începutul secolului 20, 
delimita spre vest promontoriul pe care este aşezată biserica , transformându-
1 într-o veritabilă insulă (Fig . 2). 

Dincolo de lac se întinde pădurea Scroviştea , iar spre sud pădurea 
Radu-Vodă, resturi ale celebrului codru al Vlăsiei care, până la mijlocul 
secolului al 19-lea, acoperea o vastă întindere între câmpiile Teleormanului 
la vest şi dealurile Buzăului la est, limanurile Dunării spre sud şi vecinătatea 
Târgoviştei la nord. 

În jur, la depărtări ce pot fi străbătute cu pasul, se află mănăstirile 
Căldăruşani, Snagov şi Ţigăneşti şi biserica fostului schit Turbaţi. 

Biserica a fost clasată monument istoric încă din anul 1955, având 
indicativul 480. În lista monumentelor istorice din anul 1991 monumentul a 
avut codul 42 B 010, iar în cea din anul 2004, codul IF-ll-m-A-15265. 

Istoric 
Aparent datarea bisericii fostului schit Bălteni nu ar trebui să prezinte 

o problemă , pisania aşezată deasupra uşii de acces în pronaos menţionând 
atât anul construirii cât şi ctitorul: 

"+Acest sf[â]nt şi dumnezeescu hramu al sfântului mare arhiereu 
Nicolae, zidit-o-am de în temeiu eu, robul lui H[risto]s Hrizea Mare-Dvornic; 
den cât m'au dat Dumnezeu cheltuii, şi, ajutându Dumnezeu, radicat-am 
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lfart.a locului d e ;işeiare al schitului din Băltcni. 

Fig. 2 Arrplasamentul schlului , după Ion Popescu-Băjenaru , Scrotul Bălteni din ccxfrul Vmsiei 
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Fig. 3 Planul bisericii după N. Ghika-Budeşti, Evoluţia arhitecturii în Muntenia şi Oltenia, III. 
Veacul al XVII-iea. Epoca de transiţie: domnia lui Matei Basarab 
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această sfânta rugă în slava şi lauda lui Dumnezeu celui slăvit in Troiţa şi în 
numele marelui Sfântului Nicolae, făcatoriu de ciude, si se-au început în 
zilele lumina[tului] Domn Io Alexandru fecior Rad ului. .. ; 1626"1 

. 

În dreapta uşii de acces în pronaos o altă inscripţie, pictată, 
menţionează, de asemenea, numele ctitorului şi perioada construirii: 

"Pis Stoica, meşterul ca să ştii de cându am făcut jeţulu la sf[â]nta şi 
dumnezeiasca [biserică], şi au fostu părintele .... , egumen, şi au fost [ctitor] 
Hriza Vornicul2 şi Dumitra[na], în zilele [lui Alexandru Vodă]"3 . 

Surse de arhivă, citate de literatura de specialitate, atestă existenţa, în 
acest loc, a unei mănăstiri anterioare construcţiei lui Hrizea. Un document din 
1628, mai 16, menţionează că în primii ani ai secolului 17 mănăstirea 
aparţinea maicii Anghelina, fata maicii Catilina, fiică a Badii vornicul de la 
Măgurele, din neamul boierilor din Cojeşti şi că fusese arsă de turci şi se 
pustiise în timpul domniei lui Simeon Voievod, maica Anghelina însăşi murind 
în aceeaşi perioadă: 

"Murind Anghelina Monahia, în timpul domniei lui Simeon Vv, şi 
mănăstirea ce o avea la Bălteni arzând şi pustiindu-se în zilele lui Simeon 
Voievod ... când s-a întâmplat Tării multă răutate, de a ars şi mănăstirea şi 
satul"4

. Într-un alt document din acelaşi an, de la 1 O septembrie , voievodul 
poruncea lui Condilo mare postelnic hotărnicie, numind din nou mănăstirea 
din Bălteni - "Mănăstirea de la Bălteni a Maicii Anghelina"5

. 

În perioada 1618-1621 (sau 1620, după alte surse) Dumitraşco 
Clucerul şi soţia acestuia, Alexandra, fiica lui Hrizea Vei Vornic, au cumpărat 
de la moştenitorii maicii Anghelina moşia Bălteni. Un document din 1648, 
iulie 20, menţionează că Dumitraşco "a ţinut tot satul Băltenii până când 
socrul lui, Hrizea Vornic, a făcut mănăstirea Bălteni şi i-a dat acest sat, 
întorcând ginerelui lui toţi banii"6

. 

La 1642 Hrizea închina mănăstirea Bălteni mănăstirii lvir de la Athos, 
prin intermediul mănăstirii Radu-Vodă din Bucureşti, mănăstire la construirea 
căreia Hrizea fusese ispravnic şi unde avea să fie îngropat: 

"Aceste sate şi ocine ... , cumpărate şi câştigate de Hrizea Vornic din 

1 N. Iorga, Inscripţii din Bisericile României, Atelierele Grafice Soccec, Bucureşti , 1908, voi. 11 , 
p.109-110 

2 Hrizea "din Bălteni" , de origine necunoscută, apare în documente pentru prima dată în 1608, trecând 
prin toate dregătoriile epocii până la aceea de mare vistier; este un apropiat al tuturor domnilor care s
au suocedat la cârma ţării până la Matei Basarab, luând parte activă la viaţa politică a vremii. Diata la 
26 iulie 1642, când era pe moarte, cere sa fie înmormântat la mănăstirea Radu-Vodă. A călătorit de 
mai multe ori în Transilvania în calitate de sol al domnilor munteni, a fost o vreme refugiat în Moldova 
ca adversar al aceloraşi . 

3 Iorga, Idem, voi. li , p. 110 
4 Catalogu/ documentelor Ţării Româneşti din Arhivele Statului, voi. 111 (1621-1632) , Bucureşti , 
1978, p. 401-402 
5 Ibidem, voi. III , p. 433 
6 Ibidem, voi. VI , Bucureşti , 1993, p. 436 
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Fig. 4 Secţiune longitudinală , după Ghika-Budeşfi, Evoluţia .. „ PL. CC.XXXV 

agoniseala şi munca lui , din tinereţe şi până la bătrâneţe , de la Radul Vv. şi 
de la toţi domnii , până în zilele lui Matei Vei vomic, şi le-a dăruit mănăstirii lui 
Băltenii , întemeiată şi făcută din temelie şi închinată metoh mănăstirii lvir de 
la Sf. Munte"7

. 

Hrizea nu a fost singurul care a dăruit mănăstirii moşii , în acelaşi an , 
1648, fiind menţionată şi o danie a Stanucăi li a soţului său , Dragul 
postelnic, la moartea sa Stanuca fiind îngropată aici . 

După această dată ştirile privitoare la schitul Bălteni lipsesc până spre 
mijlocul secolului 19. 

în 1836 biserica a fost reparată de săteni , conform unei inscripţii aflată 
pe o piatră din pardoseala naosului şi a fost donată tâmpla. 

La 1851 mănăstirea Radu-Vodă a reparat biserica şi a făcut-o biserică 
de mir, având ca preoti călugări veniti , prin rotatie, de la Radu-Vodă . 

în 1855 polcovniceasa Ştefana a pardosit lăcaşul cu cărămidă . în 
acelaşi an este menţionat primul preot de mir adus de săteni , preotul 
Dumitrache; acesta a rămas puţin timp aici , fiind înlocuit de părintele Nicolae 
care a primit un loc lângă biserică , pe care a construit o casă cu cărămidă din 
ruinele schitului. Marea majoritate a sătenilor (satul se afla deja pe actualul 
amplasament) foloseau , de asemenea, ruinele schitului ca sursă de material 
de constructie. 

în 1864 la secularizarea averilor mănăstireşti , biserica a devenit oficial 

7 Ibidem, voi. VI, p. 438 
8 Ibidem, voi. III, p. 437 
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biserică de mir. 
în 1869 a fost donat policandrul 
în 1885 a fost reparat acoperişul bisericii şi a fost înlocuită podeaua din 

cărămidă cu una din lespezi din piatră de către Administraţia Domeniului 
Coroanei, fiind prima lucrare de acest gen efectuată de Domeniu. Sunt 
donate de aceeaşi Administraţie un steag, icoane, cristelniţa 

intre 1921-1944 au fost alcătuite chestionare, planuri , antemăsurători , 
schiţe-planuri pentru consolidare9

. 

în 1944 a fost tencuită la interior de Ministerul Marinei 
intre 1957-1976 acoperişul a fost reparat de Direcva Monumentelor 

lstorice10 

Tradiţia locală este surprinzător de bogată în informaţii privitoare la 
fondarea şi istoricul schitului. O povestire şi o baladă au fost consemnate la 
începutul secolului 20, ambele avand 
ca punct comun legenda întemeierii 
schitului de către un personaj mitic, 
Negru-Vodă (Radu-Vodă), ca urmare 
a unui vis avut pe acest loc înaintea 
unei bătălii cu '1ătarii" . în timp ce 
balada consemnează numai 
momentul întemeierii , povestirea 
amestecă , într-o structură fantastică , 
nume de personaje (Hristea, Niculae, 
Dumitru ), menţionate şi de 
documente. într-un studiu dedicat 
înfiinţării M~ropoliei Ungro-Vlahiei, C. 
C. Giurescu este de părere că în 
acest caz trad~ia populară ar avea 
rădăcini culte 11

• 

Satul, menţionat documentar la 
1534 în l egătură cu moartea 
domnitorului Vlad Dracul, ucis la 
1447 din porunca lui Iancu de 
Hunedoara în apropierea localităţii , a 
ars o dată cu mănăstirea la începutul 
secolului 17, fiind părăsit de locuitori. 
La acea dată satul se ana, potrivit 
tradiţiei locale, la NV de schit , pe Fig . 5Sistemdeboltitealar 

9 hhiva INMI, fond CMI, dosar 191/1921-1944 
10 Arhiva INMI, fond OM/, dosar 741/1957-1976 
11 C.C. Giurescu, Giurescu, 600 ani de la infiinţa1ea Mltopoliei Ungro-Vlahiei, în •Biserica 
Ortodoxă Română•, 1959, p. 693 
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celălalt mal al lacului (Fig. 2). După 
reorganizarea mănăstirii satul s-ar fi 
mutat pe amplasamentul actual. La 
1898 aşezarea avea 248 locuitori şi 
era consemnată , în Marele Dicţionar 
Geografic al României, ca fiind 
aşezată "între pădurea Radu-Vodă, 
val ea Sti ci ăriei şi pădurea 
Ţigăneşti" 1 2 ; la 1929 satul avea 415 
locuitori. 
Primele date despre biserică apărute 

Fig. 6 Absida altarului. Nişă în literatura de specialitate datează 

din 1908, ea fiind, se pare, semnalată 
lui N. Iorga de către I. Kalinderu. în acel an au apărut în B.C.M.I. trei articole 
datorate unor personalităţi ale istoriei şi istoriei arhitecturii : Al. Lapedatu, N. 
Iorga, T. Socolescu. Concluziile notelor istorice, descriptive şi arhitectonice 
întocmite cu acest prilej, şi anume că biserica schitului ar data în forma 
actuală din 1626, fiind construită din temelie de Hrizea Vei-Vornic, iar 
pridvorul de la mijlocul secolului 17, sunt preluate de majoritatea studiilor şi 
articolelor dedicate acestui subiect apărute în publicaţiile de specialitate în 
perioada interbelică13 . 

în anul următor, 1909, a apărut un alt articol referitor la biserica din 
Bălteni , datorat lui Spiridon Popescu 14

. Acesta contesta concluziile articolelor 
din 1908, afirmând, pe baza unor consideraţii (speculaţii) istorice şi stilistice 
prezentate mai jos, că biserica datează de la mijlocul secolului 15. El susţine, 
astfel, că incendiul din 1602 ar fi mistuit numai părţile din lemn ale bisericii , 
răstimpul de cca. 20 ani între incendiu şi etapa Hrizea nefiind suficient pentru 
a face să se dărâme mănăstirea în întregime. Considerente economice l-ar fi 
determinat pe Hrizea să menţină şi să refolosească tot ce putea fi păstrat din 
construcţia anterioară , fiind un obicei al timpului de a se declara apoi , 
constructor din temelie al lăcaşului restaurat; nici planul, elevaţia , nici 
paramentul şi decoraţia nu ar corespunde primului sfert al secolului 17 şi nici 
măcar sfârşitului secolului 16. El plasa biserica din Bălteni, în evoluţia 

12 Marele Dicţionar Geografic al României, Stab. Grafic J. V . Socecu, Bucureşti , 1898, voi. I, 
vocea Bălteni, sat, schit , p. 302, 303 

13 B.CM.I.,1932, p. 53, 1942, p. 31 ; Gheorghe Balş, lnfluence du plan serbe sur le plan des 
eglises roumaines, în L'Art byzantin chez Ies Slaves. Les Balkans, Librairie Orientaliste, 
Paris, 1930, p. 287; Grigore Ionescu, Istoria arhitecturii româneşti din cele mai vechi 
timpuri până la 1900, Tiparul "Cartea Românească", Bucureşti, 1937, p. 130-131 ; Paul 
Constantinescu-laşi, Nartexul în artele bizantine, sud-slave şi rorrine (teză de doctorat), 
"Arta" laşi 1926 

14 Spirid~n P~pescu, Observaţii critice asupra bisericii din Bălteni, în "Revista pentru istorie, 
arheologie şi filologie", 1909, p. 258 -264 
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tipologică a bisericilor din Ţara Românească, după Cozia, dar înaintea 
Snagovului, atât maica Anghelina cât şi Hrizea fiind numai restauratori ai 
bisericii. Această teorie a fost reluată şi amplificată într-o mică monografie 
apărută între 1911si1912 şi reeditată în anii '30 de I. Popescu-Băjenaru 15 . 
Atât articolul lui Spiridon Popescu, cât şi monografia lui I. Popescu-Băjenaru 
au rămas fără ecou în literatura de specialitate. 

După 1944 şi până în anii '90 ai secolului 20 nu au mai apărut studii 
sau date noi care să readucă în discuţie datarea sau atribuirea monumentului 
sau a părţilor sale componente. Lucrarea de diplomă a istoricului Mircea 
Iliescu, dezvoltată în lucrarea de doctorat având ca subiect exonartexul -
forma şi funcţia în arhitectura bizantină de cult16

, nu analizează Băltenii, 
considerând pridvorul de aici ca aparţinând categoriei porticelor fără legătură 
organică cu biserica şi, deci, neîncadrându-se în subiectul lucrării. 

Examinând argumentele susţinute de materialele apărute în 1908 şi 

1909, pot fi acceptate argumentele practice şi istorice ale lui Spiridon 
Popescu - nu există nici un caz consemnat de literatura de specialitate care 
să ateste distrugerea completă a unei mănăstiri de zid în cazul unei 
incursiuni de jaf, acestea fiind de obicei incendiate şi jefuite; de ars ardeau 
numai părţile din lemn. De asemenea, din practica monumentelor 
abandonate se constată chiar şi în prezent că, fără ajutor uman, 
monumentele nu se deteriorează în cca. 20 ani în aşa măsură încât să 
necesite desfiinţarea. Formula "făcută den temelie" era folosită adesea 
pentru a desemna lucrări de amploare, care depăşeau simplele reparaţii. 

Poate fi avansată, deci, cu toată prudenţa necesară (datorită lipsei unor 
cercetări sistematice a monumentului şi a epocii), ipoteza că Hrizea, folosind 
experienţa acumulată ca ispravnic la construirea bisericii mănăstirii Radu
Vodă, a păstrat structura generală a mănăstirii maicii Anghelina, databilă în 
al treilea sfert al secolului 16, executând ample lucrări de refacere şi 

consolidare (ar trebui luată în calcul şi aşezarea monumentului pe cornişa 
unei terase cu posibile consecinţe asupra staticii monumentului încă din acea 
perioadă): a păstrat structura cu arce, pile şi nişe laterale a naosului, 
înlocuind turla de pe naos cu o calotă , a încercat să neutralizeze împingerile 
executate de construcţia aşezată pe cornişa terasei, în acest scop îngroşând 
colţurile de sud-est şi nord-est ale naosului, a consolidat suplimentar naosul, 
a refăcut bolta pronaosului. Pridvorul, necesar, probabil, ca loc de 
îngropăciune pentru ctitorii mai importanţi şi, de asemenea, ca protecţie a 
intrării şi a unei obşti mai mari, a fost făcut, probabil, după moartea lui Hrizea, 
spre mijlocul secolului; formula extinderii sale pe trei laturi ale bisericii ar 
putea fi inspirată de soluţia extinderii după necesităţi adusă de călugării greci 
15 Ion Popescu-Bejenaru, Schitul Bălteni din codrul Vlăsiei, în "Revista pentru istorie, 

arheologie şi filologie", 1911 , p. 113 -144, 421-444 şi 1912, p. 17 4 -225. 
16 Mircea Iliescu, EXONARTHEX. Form och funktion i ortodoxkyrko-byggnadskonst. Ed. 
Central rykeriet, Boras, 2001. 
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din ţara natală. 
Descrierea bisericii 
Biserica din Bălteni este o 

biserică de plan triconc, cu pronaos 
mai îngust decât naosul şi cu 
pridvor pe sudul, vestul şi nordul 
pronaosului; nu are turle, clopotniţa 
din lemn de pe pridvor fiind ridicată, 
probabil, după dărâmarea 

clopotniţei fostului schit (Fig . 3, 4). 
Absida altarului, poligonală la Fig. 7 Naos. Sistem de boltire 

exterior (5/8) şi semicirculară la ---~ 
interior, este supradezvoltată pe 
axa est-vest, fiind acoperită cu o 
semicalotă şi delimitată de naos 
printr-o arcadă semicilindrică foarte 
lată , de fapt un segment de boltă 

semicilindrică (Fig. 5) . Este 
luminată de o fereastră în ax, 
dreptunghiulară şi cu ambrazură 

interioară evazată, semicirculară la 
partea superioară . La partea 
superioară a pereţilor de est, sud-

Fig. 8 Naos. Marcarea nivelului de pornire al 
bo~ilor 

est şi nord-est, aproape de nivelul de naştere 
a semicalotei, se află 3 ferestre de mici 
dimensiuni , de asemenea dreptunghiulare şi 

cu ambrazurile interioare evazate. în pereţii de 
nord şi sud sunt două nişe simetrice, înalte 
până la nivelul naşterii semicalotei , plate, 
semicirculare la partea superioară ; nişa de pe 
nord are funcţia de prosco~idiar, iar cea 

,.---1 sudică , o mică nişă (Fig . 6). ln dreapta nişei 
proscomidiei şi aproximativ la acelaşi nivel cu 
aceasta, se află o altă nişă plată, semicirculară 
şi care serveşte păstrării obiectelor de cult. 
Naosul are spaţiul central acoperit cu o calotă 
cu 2 inele de îngustare, pe pandantivi (Fig . 7), 

1......------1 pe arcade în arc semicircular cu feţele cu 
Fig. 9 Naos. Nişă laterală nord 

cărămidă aparentă şi pile din zidărie ; arcada 
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vestică este dezvoltată pană la dimensiunile unui 
segment de boltă semicilindrică . Absidele 
laterale, poligonale la exterior (316) şi 
semicirculare la interior sunt acoperite cu 
semicalote. Nivelurile de naştere ale bolţilor ~ 
arcelor naosului şi ale altarului sunt marcate prin 
incizie (Fig.8). împingerile arcelor naosului sunt 
neutralizate spre vest de două arcade mici , 
adosate zidurilor de nord şi sud ale naosului şi 

care formează astfel două nişe plate, 
semicirculare la partea superioară , simetrice, mai 
înalte şi mai adanci decât cele din absida altarului 
(Fig. 9). Naosul este luminat de două ferestre 
aflate în axele absidelor laterale şi alte două în 
nişele vestice; ferestrele sunt dreptunghiulare, cu 
ambrazuri interioare evazate, semicirculare la 
partea superioară şi cu urme ale amplasării Fig. 10 Pronaos. Naşterea bo~ii 
anterioare a tocurilor ferestrelor; ferestre mici , similare celor din absida 
altarului se află spre sud-est şi suct..vest, respectiv nord-est şi norct..vest. 
Naosul este separat de pronaos printr-un perete plin, străpuns de o 
deschidere în segment de cerc la partea superioară şi cu ambrazura 
evazată 

Pronaosul dreptunghiular, cu axa lungă pe direc~a norct..sud, este 
acoperit cu o boltă semicilindrică transversală ru nivelul de naştere marcat 

(Fig. 10); este luminat de două ferestre 
dreptunghiulare, pe nord şi sud, cu ambrazuri 
interioare cu două retrageri succesive şi care 
se continuă până la pardoseală (Fig. 11 ). 
Accesul în naos este înglobat într-o nişă înaltă , 
plată , semicirculară la partea superioară; atât 
partea superioară a ambrazurilor ferestrelor, 
cât şi cea a nişei uşii sunt marcate de cărămizi 
aparente. O fereastră mică, obturată de 
şarpanta pridvorului , se află în partea 
superioară a peretelui de sud. 
Pridvorul este delimitat de arcade semicirculare 
pe coloane şi parapet înalt , din cărămidă. 
Coloanele dinspre sud şi nord sunt octogonale, 
cu profil cu traseu rectangular adosat feţelor 

'------'--'._..,._._._...exterioare~ cu capitel pătrat (Fig. 12, 13), iar 
coloanele dinspre vest sunt cruciforme cu câte 

=~~z'::J~to;.;:!~eastrs nord cu două retrageri succesive pe fiecare latură şi cu 
capitel , de asemenea, pătrat. Parapetul înalt 

" 

http://patrimoniu.gov.ro



Fig . 13 Pridvor. Latura sud, exterior 

are rezervată în grosime o banchetă continuă . 

Pridvorul are accese dinspre nord, sud şi vest , 
marcate de arcade mai joase şi mai late decât 

_____________ __, celelalte; arcadele de sud şi nord sunt 
Fig. 12 Pridvor. Latura nord, semicirculare, iar cea de vest în uşoară 

acoladă (Fig . 1 ). Este acoperit, spre sud şi 
nord, de bolţi cu penetraţii , în consolă , iar spre vest de un planşeu drept, din 
lemn; deasupra părţii de vest se află clopotniţa cu şarpantă din lemn şi cu 
acces prin scara din lemn aflată în pridvor. 

Biserica şi pridvorul nu au parament unitar (Fig . 1). Biserica are un 
parament format din asize de câte 3 cărămizi aparente în alternanţă cu 
panouri oblonge tencuite, delimitate de câte două cărămizi aparente puse pe 
înalt, iar pridvorul parament din cărămizi aparente. Un brâu dezvoltat împarte 
faţada în două părţi inegale. Brâul , format dintr-un tor (cărămizi profilate) 
între două rânduri de cărămizi aşezate în zimţi de fierăstrău (Fig . 14), are 
întreruperi în dreptul ferestrelor mici şi decroş deasupra uşii de acces în 
pronaos. Registrul superior este decorat cu nişe plate, semicirculare la 
partea superioară , iar la cel inferior cu nişe plate dreptunghiulare cu acelaşi 
pas ca cele ale registrului superior. în zona uşii între pridvor şi pronaos nişele 
registrului superior sunt geminate, pe consolă . Cornişa lipseşte în zona 
altarului şi a naosului , cea a pronaosului fiind formată din două rânduri de 
cărămizi cu profil în unghi. Soclul este puternic profilat şi delimitat de scotie. 

Absida altarului are doi contraforţi de înălţimea cornişei , plasaţi pe 
laturile de sud-est şi nord-est; aceştia au parament şi nişe similare zidurilor, 
deşi nuanţa tencuielii panourilor este aici roşcată , brâul este mai sus cu o 
jumătate de cărămidă decât brâul bisericii , soclul este drept, iar în zona 
racordurilor cu pereţii absidei sunt vizibile urme de lipitură . 

Sub ferestrele din axul absidelor se află contraforţi scunzi. Dintre 
aceştia numai cel de nord păstrează forma şi paramentul originare; şi aceşti 
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Fig. 14 Pridvor. Faţadele de nord şi de ~sl 

contraforţi sunt adosaţi pereţilor şi nu ţesuţi , unna lipiturii fiind mai vizibilă 

decât în cazul contraforţilor de sud-est şi nord-est ai absidei altarului. T ol ca 
o măsură. suplimentară de consolidare a bisericii aşezată pe cornişa terasei 
văii larului pot fi privite şi cele două îngroşări suplimentare, asimetrice, ale 
colţurilor de sud-est şi nord-est ale naosului (Fig. 3). Golurile ferestrelor 
actuale sunt de dată mai recentă ; fonna originară a acestora poate fi încă 
observată la absida altarului şi la absida nordică, fiind similară. celei a 
ferestrelor mici ale alta11..1lui şi naosului ; de notat că ferestrele pronaosului 
întrerup profilatura care delimitează nişele registrului inferior al faţadei. 

Arcadele prictvorului sunt subliniate de două retrageri succesive, iar 
deschiderile acceselor de sud, vest şi nord au o retragere şi ambrazuri 
exterioare şi interioare cu decroş median rectangular; sodul are profil 
rectangular. 

Uşa de acces în pronaos, aflată pe faţada de vest, are ancadrament 
din piatră cu arcadă în dublă acoladă. Ancadramentul este format din 3 
piese: montanţii din piatră albă cu granulaţie fină, iar partea superioară, care 
poartă pisania, dintr-o piatră gri, cu granulaţie mare. Montanţii au decoraţie 
excizată, în relief plat la partea inferioară se află motive vegetale dispuse în 
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rozete înscrise în pătrat, care - cu altă amplitudine a reliefului - sunt tipice 
pentru al doilea sfert al secolului 17, în rest baghetă aplatizată pe care sunt 
aplicate rozete geometrice - intersecţii de cercuri, tipice pentru a doua 
jumătate a secolului 16. Partea superioară , care poartă pisania, este 
decorată pe contur cu baghetă de secţiune semicirculară, cu rozete 
geometrice. Deasupra ancadramentului se află o nişă mare, plată, 
semicirculară la partea superioară, având pictată pe fond icoana de hram a 
bisericii - pictură databilă mijlocul secolului 19; intradosul arcadei păstrează 
pictură databilă a doua jumătate a secolului 17 - vreji simpli cu frunze, 
cromatică gri şi roşu; deasupra arcadelor registrului superior se păstrează, 
de asemenea, câteva resturi de pictură - elemente vegetale simplificate, 
care, ca şi pictura de pe intradosul arcadei icoanei hramului, are rapeluri în 
epocă - de exemplu la biserica din Goleşti-Muscel. 

Evaluare comparativă 
Biserica fostului schit "Sf. Nicolae" din Bălteni este menţionată de 

literatura de specialitate datorită elementelor tipice şi rare conţinute. 
Este importantă pentru istoria arhitecturii medievale din România ca 

una dintre puţinele biserici datând, parţial, din primul sfert al secolului 17, o 
epocă în care în Ţara Româneasca se construia "puţin şi prost", inovaţiile 

aproape absente 17
, arhitectura eclesiastică fiind încă dominată de influenţele 

veacului precedent. Importanţa sa rezidă, de asemenea, în faptul că, spre 
deosebire de o bună parte a puţinelor biserici contemporane, ea nu a fost 
afectată de modificări ulterioare majore. 

Încă de la începutul secolului trecut, când a intrat în atenţia 
cercetătorilor, toate lucrările de referintă privind istoria arhitecturii o clasează 
ca reprezentând "vechea şcoală vai'ahă". În lucrarea sa - Evoluţia -, 
devenită clasică pentru istoria arhitecturii, Ghika Budeşti include biserica 
fostului schit Bălteni la secolul 17, capitolul "Procedeul vechiului stil". 

Această clasificare este justificată de caracteristici ale planului şi 
decoraţiei. Structura naosului, respectiv modul de transmitere a împingerilor 
turlei/calotei spaţiului central către pereţi prin arce adosate, formând în pereţii 
naosului şi ai absidei altarului nişe, are aspectul tipic pentru ceea ce 
istoriografia epocii numea "plan sârbesc", cu origini în planul folosit la 
biserica mare a mănăstirii Cozia (chiar dacă la Bălteni acest sistem sprijină 
doar o calotă). 

O altă caracteristică a planului, cu rapeluri în epocile anterioare, este 
raportul naos/pronaos, biserica din Bălteni fiind una din putinele biserici al 
căror pronaos este mai îngust decât naosul. În afara bise~icii din Bălteni, 
singurele biserici cu acest tip de pronaos cunoscute sunt biserica schitului 
Ostrov (1520) şi cea a mănăstirii Comana. De altfel, nu numai tipul de 

ronaos este rar, ci i modul de acoperire cu boltă semicilindrică 
17 Grigore Ionescu, Istoria arhitecturii româneşti din cele mai vechi timpuri până la 1900, 
Tiparul "Cartea Românească" , Bucureşti , 1937, p. 130-131 
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transversală , procedeu întâlnit în arhitectura medievală românească numai la 
Căluiu (biserica din Bălteni având în comun cu această biserică pridvorul şi 

brâul puternic) şi la paraclisul mic al Coziei , ambele datând din ultimul sfert al 
secolului 16. Să adăugăm la aceasta tipul de ambrazuri interioare cu 
retrageri succesive ale ferestrelor şi care nu a mai putut fi identificat în nici un 
alt monument prezentat de literatura de specialitate. 

Tot vechiului stil aparţine paramentul cu asize din cărămidă aparentă în 
alternanţă cu panouri oblonge tencuite imitând piatra făţuită ; ceea ce este 
caracteristic pentru Bălteni şi se adaugă impresiei de "stil vechi" este 
lungimea mai mare a panourilor, tendinţa epocii fiind aceea de a folosi 
panouri mai mici şi mai regulate. Contraforţii sunt, de asemenea, un element 
rar pentru epocă. Ei au început să fie folosiţi în Ţara Româneasca după 1645 
(au fost introduşi în arhitectura valahă în acel an , prin biserica Stelea, ctitoria 
domnului Moldovei Vasile Lupu), dar nu la absida altarului , tipul de contraforţi 
de aici neputând fi identificaţi în afara arcului carpatic decât într-un spaţiu 
geografic şi de timp fără nici o legătură cu monumentul analizat - biserica 
catolică din Baia. 

Îngroşările colţurilor naosului în scopul rigidizării acestuia sunt întâlnite 
la monumente databile anterior secolului 17. 

Fără îndoială că elementul care a atras atenţia în cel mai înalt grad prin 
raritatea sa este pridvorul pe 3 laturi , care cuprinde nu numai pronaosul ci şi 
o parte din naos până în dreptul absidelor laterale. La momentul construirii 
bisericii , fie acesta chiar şi 1626, pridvorul din zid - ca element constitutiv al 
bisericii - era, încă, un element rar, un exemplu de folosire în forme mai 
coerente fiind la Biserica Domnească din Târgovişte (1584). Sunt cunoscute, 
la nivel de cercetări arheologicde, pridvoarele pe 3 laturi de la Vodiţa li şi 
Stelea Veche. Singurul pridvor pe trei laturi în arhitectura românească 
medievală, cunoscut dintr-o redare iconografică târzie şi nu foarte abilă , este 
pridvorul bisericii mănăstirii Tismana, cunoscut monument datat secolul 14; 
celălalt "pridvor" prezentat de literatura de specialitate în aceeaşi categorie a 
tipurilor de pridvoare cu forme rare, cel de la Stăneşti-Vâlcea , este, în fapt, 

numai un portic ce face legătura 

(static şi optic) între pronaosul 
târziu, supralărgit, şi restul bisericii , 
databilă spre sfârşitul secolului 16. 
Consultând literatura de specialitate 
accesibilă , se constată că în întreg 
spaţiul ortodox pridvorul ( exonartex) 
apare relativ târziu . Tipul de pridvor 
care s-a cristalizat în această 
perioadă este cel care va fi preluat 

'---------'--'------~~'----' şi de către arhitectura muntenească 
Fig. 15 Parament şi brâu. Detaliu - pridvor pe vest, integrat organic în 
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arhitectura bisericii, chiar în cazul în care acesta este adăugat ulterior. 
Pridvorul pe trei laturi ale pronaosului rămâne un element rar chiar şi în 
aceste spaţii; de exemplu, lavra căreia TI era subordonată biserica din 
Bălteni, mănăstirea lvir de la Athos, are numai pe vest şi , parţial, pe nord o 
astfel de galerie deschisă. 

Literatura de specialitate subliniază asemănările tipologice ale 
pridvorului cu pridvoarele de la mijlocul secolului 17, în special cu cele din 
timpul lui Matei Basarab, menţionată fiind asemănarea arcadelor acestuia cu 
cele de la Arnota, de exemplu . Ceea ce este, de asemenea, mai puţin 
frecvent este sistemul de acoperire a pridvorului, boltă cu penetraţii pe 
console; cel mai vechi exemplu de bolţi de acest tip menţionat de literatura 
de specialitate în Ţara Românească este la o parte a chiliilor mănăstirii 
Cotroceni; chiar în Transilvania acest tip de bolţi devine frecvent abia spre 
sfârşitul secolului 17 - începutul secolului 18. Surprinde , de asemenea, 
masivitatea stâlpilor şi a parapetului , meniţi a susţine, spre sud şi nord , doar 
nişte bolţi mici, care, practic, nu exercită împingeri , iar în partea de vest, 
unde eventual ar fi trebuit să sprijine împingerile exercitate de bolta 
semicilindrică transversală a acestuia (de altfel, cu naşterea situată mult mai 
sus decât pridvorul), pridvorul are tavan din lemn, iar pereţii nu prezintă urme 
ale unui sistem de acoperire anterior. 

Biserica fostului schit Bălteni este, astfel, preţioasă nu numai prin 
informaţiile pe care le oferă, ci şi prin semnele de întrebare pe care le 
conţine . 

Summary 

Church „St. Nicholas"- former Bălteni Priory. 
Historical and architectural study 

The article is structured , in general , as a monument file: identification 
details, description and comparative analysis. 

ldentification details are presented first: location of the monument from 
the administrative and topographic perspective, as well as codes assigned to 
it in the list of historic monuments since 1955 until today. 

The chapter dedicated to the historic background of the monument 
presents, in the first part, documentary sources identified: the entry
inscription which mentions the date of church foundation - 1626 - and its 
founder - Hrizea great provost - and an inscription mentioning as founders 
the same Hrizea associated with Dumitrana, (some researchers identified the 
last character as Hrizea's wife - Dumitrana , while others as Hrizea's son-in
law Dumitrache) . The the first documentary mentions of a church/monastery 
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in Bălteni are presented, mentions attesting that a monastery belonging to a 
certain nun, Anghelina, used to be in place at the beginning of the 17th c. 
The article also lists documents and information on the monastery, mainly 
data on works of repair and, aftervvards, restoration, but the end of the 20th c. 
We can notice the lack of data in the period 17th-19th c. ln brief, the article 
reviews the literature on the monument and in the end the authors present 
their own hypotheses which partly resume the theories of Spiridon Popescu 
and I. Popescu-Băjenaru, that is Hrizea „maintained the general structure of 
the monastery Sister Anghelina, dated to the 3/4 16th c, performing vast 
works of restoration and consolidation on it". The porch „vvas probably made 
after the death of Hrizea, tovvards the middle of the 17th c" . 

The chapter "Description of the church" begins type of plan of the 
monument: triconch , the narthex is thinner than the nave, with a porch on the 
south, west and north sides of the narthex, no spires, then it presents the 
interior and the exterior of the church , with a special emphasis on 
architectural elements which are emblematic for the monument. 

The chapter „Comparative evaluation" is in faci an attempt to place the 
monument inside the evolution scale of religious architecture in the 
Romanian Provinces. The church subject to the present study „ls important 
for the history of medieval architecture in Romania, as it is one of the very 
few churches in the Romanian Provinces partially dating back to 1/4 of the 
17th c., an age when in the Romanian Kingdom people would build „rarely 
and poorly", innovations being almost absent (Gr. Ionescu, Istoria), a time 
when ecclesiastic architecture would still be dominated by influences of 
previous century. lts importance is also rendered by the fact that, unlike most 
of the few contemporary churches, it has not been affected by major 
afterwards changes. 

As early as the beginning of the last century, when the edifice came to 
the attention of the researchers, all major works on the history of architecture 
refer to it as representative for the „Old Walachia School". One of the classic 
works in the history of architecture - Evolution - , places the church of the 
former Bălteni priory under the 17th century, the chapter "Old style 
technique" . 

That classification is based on characteristics of the church plan and 
decorations. 

24 

http://patrimoniu.gov.ro


